
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL. 

ÁREA DE RESPONSABILIDADES. 

SIEMENS, S.A. DE C.V. 
. ys. . 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN l'ÚSLICA 

COORDINACION TECNICA DE BIENES DE INVERSION DE LA 
COORDINACIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LA DIRECCIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN Y EVALUACIÓN DE DELEGACIONES DEL 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL. 

EXPEDIENTE No. IN-141/2010 

RESOLUCIÓN No. 00641/30.15/ 3178 /2010. 

México, D.F. a 29 de junio de 2010 

RESERVADO: En su totalidad 
FECHA DE CLASIFICACIÓN: 29 de junio de 2010 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 14 fracc. V y VI de la LFTAIPG 
CONFIDENCIAL: 
FUNDAMENTO LEGAL: 
PERIODO DE RESERVA: 2 añÓs 
El Titular del Órgano Interno de Control en el Instituto Mexicano del 
Seguro Social. Lic. Héctor Alberto Acosta Félix. 

"2010, Año de Ja Patria. Bicentenario del Inicio de la Independencia y 
Centenario del Inicio de la Revolución" 

Vistos los autos del expediente al rubro citado para resolver la inconformidad interpuesta por la empresa 
SIEMENS, S.A. de C.V., contra actos de la Coordinación Técnica de Bienes de Inversión de la Coordinación 
de Adquisición de Bienes y Contratación de Servicios de la Dirección de Administración y Evaluación de 
Delegaciones del Instituto Mexicano del Seguro Social, y-------------------------------------------------------------------

RESULTANDO 

1.- Por escrito con fecha 16 de junio de 2010, recibido en la oficialía de partes de esta Área de 
Responsabilidades del Órgano Interno de Control en el Instituto Mexicano del Seguro Social, el 
mismo día, mismo mes y año, el C. GASTÓN GERMÁN GANOT GÓMEZ, representante legal de la 
empresa SIEMENS, S.A DE C.V., personalidad debidamente acreditada en autos, presentó 
inconformidad contra actos de la Coordinación Técnica de Bienes de Inversión de la Coordinación de 
Adquisición de Bienes y Contratación de Servicios de la Dirección de Administración y Evaluación de 
Delegaciones del citado Instituto, derivados de la Licitación Pública Internacional bajo la cobertura de 
los Tratados de Libre Comercio No. 00641321-009-10, para la adquisición de equipo médico 
consistente en "cámaras de centelleo y resonancia magnética". --------------------------------------------------

2.- Por escrito de fecha 28 de junio de 2010, recibido en la oficialía de partes de esta Área de 
Responsabilidades del Órgano Interno de Control en el Instituto Mexicano del Seguro Social el mismo 
día mes y año, el C. GASTÓN GERMÁN GANOT GÓMEZ, representante legal de la empresa 
SIEMENS, S.A. de C.V., personalidad debidamente acreditada en autos, presentó escrito por el cual 
se desiste de la inconformidad intentada ante esta Autoridad Administrativa, en términos de lo 
dispuesto por el artículo 58 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo.------------------------------

l.-

CONSIDERANDO 

Competencia: Esta Área de Responsabilidades del Órgano Interno de Control en el Instituto 
Mexicano del Seguro Social, tiene competencia material y territorial para conocer y resolver la 
presente inconformidad con fundamento en lo dispuesto por el artículo 134 de la Constitución Politica 
de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 37, fracciones XII y XVI de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal; 1, 3 inciso D y 80 fracción 1 numeral 4, del Reglamento Interior de 
la Secretaria de la Función P · li , publicado en el Diario Oficial de la Federación el 15 de abril de 
2009; 83 párrafo segundo y r ro del Reglamento Interior del Instituto Mexicano del Seguro Social; 
32, 33 de la Ley Federal R;ocedimiento Administrativo; y 1, 2 fracción 11, 11 56, 65, 68 fracción 1 y 

1 
I 

,Í 



SECRETARÍA DE lA FUNCIÓN PÚBLJCA 

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL. 

ÁREA DE RESPONSABILIDADES. 

EXPEDIENTE No. IN-141/2010 

RESOLUCIÓN No. 00641/30.15/ 3178 /2010. 

- 2 -

0252 

7 4 fracción 1 y demás relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 
del Sector Público, reformada y adicionada por Decreto publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 28 de mayo de 2009. ---------------------------------------------------------------------------------------

11.- En atención al contenido y alcance del escrito de desistimiento de la inconformidad de mérito, recibido 
en la oficialia de partes de esta Área de Responsabilidades del órgano Interno de Control en el 
Instituto Mexicano del Seguro Social el día 28 de junio de 201 O, visible a fojas 244 y 245 del 
expediente en que se actúa; se tiene por desistido al C. GASTÓN GERMÁN GANOT GÓMEZ, 
Representante Legal de la empresa SIEMENS, S.A. de C.V., del escrito de inconformidad de fecha 16 
de junio de 201 O que interpuso ante esta Autoridad Administrativa el mismo día mes y año, contra 
actos de la Coordinación Técnica de Bienes de Inversión de la Coordinación de Adquisición de 
Bienes y Contratación de Servicios de la Dirección de Administración y Evaluación de Delegaciones 
del Instituto .Mexicano del Seguro Social, derivados de la Licitación Pública Internacional bajo la 
cobertura de Tratados de Libre Comercio No. 00641321-009-10, para la adquisición de equipo 
médico consistente en "cámaras de centelleo y resonancia magnética? Por lo que se sobresee la 
presente instancia de inconformidad intentada ante esta Autoridad Administrativa, lo anterior para 
todos los efectos legales procedentes, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 68 fracción 1 

y 7 4 fracción 1 de Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, reformada y 
adicionada por Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de mayo de 2009, los 
cuales para pronta referencia establece lo siguiente:-----------------------------------------------------------------

"Artículo 68. El sobreseimiento en la instancia de inconformidad procede cuando: 

l. El inconforme desista expresamente; 

"Artículo 74. La resolución que emita la autoridad podrá: 

l. Sobreseer en la instancia; 

Por lo que en términos de los preceptos ante citados, se procede a sobreseer la presente instancia de 
inconformidad, en atención al escrito de fecha 28 de junio de 2010, recibido en la oficialia de partes 
de esta Área de Responsabilidades del Órgano Interno de Control en el Instituto Mexicano del Seguro 
Social el mismo día mes y año, por el cual el C. GASTÓN GERMÁN GANOT GÓMEZ, representante 
legal de la empresa SIEMENS, S.A. de C.V., se desiste de la acción intentada ante esta Autoridad 
Administrativa, contra actos de la Coordinación Técnica de Bienes de Inversión de la Coordinación de 
Adquisición de Bienes y Contratación de Servicios de la Dirección de Administración y Evaluación de 
Delegaciones del Instituto Mexicano del Seguro Social, derivados de la Licitación Pública 
Internacional bajo la cobertura de Tratados de Libre Comercio No. 00641321-009-10. Sirve de apoyo 
a lo anterior, por analogía, la Tesis Jurisprudencia! visible a fojas 681 del Semanario Judicial de la 
Federación, Octava Época, Tomo 1, Enero-Junio 1988, en los términos siguientes:-------------------------

"SOBRESEIMIENTO, POR DESISTIMIENTO L QUEJOSO.- Si el quejoso en un juício de amparo se desiste expresamente 
de él, ratificando legalmente el eser:: o ca;;/ spondiente, procede sobreseer en el juicio uninstancial de que se trata, de 
conformidad con lo dispuesto en fa ccíó9 del articulo 74 de fa Ley de Amparo." 



SECRETARÍA DE lA FUNClÓN PÚBLICA 

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

ÁREA DE RESPONSABILIDADES. 

EXPEDIENTE No. IN-14112010 

RESOLUCIÓN No. 00641130.151317812010. 

- 3 -

0253 

Igualmente sirve de sustento, por analogía, la Tesis Jurisprudencia! No. 1805, visible a fojas 2906, del 
Apéndice al Semanario Judicial de la Federación, Compilación 1917-1988, Segunda Parte, Salas y 
Tesis Comunes, bajo el rubro: ----------------------------------------------------------------------------------------------

"SOBRESEIMIENTO POR DESISTIMIENTO. Para que prospere el desistimiento en el juicio constitucional, se 
requiere cláusula especial en los poderes, así como la rat1ficación del escrito relativo ante la presencia judicial o 
funcionario con fe pública, previa identificación del interesado. (arts. 14 y 30, fracción /JI de la Ley de Amparo)." 

Lo que en la especie aconteció, en virtud de que el C. GASTÓN GERMÁN GANOT GÓMEZ, 
representante legal de la empresa SIEMENS, S.A. de C.V., mediante copia certificada del instrumento 
público número 41,980, de fecha 12 de febrero de 2010, pasada ante la fe del Notario Público No. 45 
del Estado de México, en Naucalpan de Juárez, el cual obra visible de fojas 62 a la 81 del expediente 
en que se actúa, acreditó estar debidamente autorizado para desistirse como es el caso de la 
inconformidad que nos ocupa del 16 de junio de 201 O, que interpuso contra actos de la Coordinación 
Técnica de Bienes de Inversión de la Coordinación de Adquisición de Bienes y Contratación de 
Servicios de la Dirección de Administración y Evaluación de Delegaciones del Instituto Mexicano del 
Seguro Social, derivados de la Licitación Pública Internacional No. 00641321-009-1 O, para la 
adquisición de equipo médico consistente en "cámaras de centelleo y resonancia magnética". ----------

En este tenor resulta aplicable por analogía, la Tesis Jurisprudencia! visible a fojas 677 del Apéndice 
al Semanario Judicial de la Federación, Compilación 1917-1988, Primera Parte, Tribunal del Pleno, 
bajo el rubro: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

"DESISTIMIENTO DEL AMPARO POR APODERADOS.- En los términos del artículo 14 de la Ley de la Materia, 
para que el mandatario pueda desistirse del Juicio de amparo, se requiere cláusula especial, por lo que el 
apode_rado del quejoso debe estar facultado expresamente para desistirse a nombre de su representada, del 
Juicio de Amparo." 

Cabe puntualizar, que aún cuando el C. GASTÓN GERMÁN GANOT GÓMEZ, representante legal de 
la empresa SIEMENS, S.A. de C.V., no haya ratificado personalmente su escrito de desistimiento, en 
el presente caso, procede tenerle por desistido de su acción administrativa, ya que no existe algún 
dispositivo legal que así lo exija aplicable al procedimiento administrativo de inconformidad, sirviendo 
de apoyo al caso concreto que nos ocupa la Tesis jurisprudencia! visible en la página 100 del 
Semanario Judicial de la Federación, Séptima Época, Volumen 66, Sexta Parte, Tribunales 
Colegiados de Circuito, sostenida por el Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del 
Primer Circuito, aplicada analógicamente, que a la letra dice:------------------------------------------------------

" DESISTIMIENTO EN EL JUICIO FISCAL. NO ES INDISPENSABLE SU RATIFICACIÓN.- Procede tener a ia 
parte actora por desistida del recurso, aunque no haya ratificado su escrito relativo, si al ser requerida para ello 
tampoco manifestó su interés en que se continuara la tramitación del juicio y se dejara sin efecto su 
desistimiento. Pues si bien en el juicio de amparo ha sido costumbre el no tomar en cuenta los escritos de 
desistimiento no ratificados, ello se justifica, sobre todo históricamente, por el deseo de proteger a los quejosos, 
especialmente a aquellos privados de su libertad ilegalmente, de la posible presión efectuada sobre ellos para 
obtener que firmaran dichos escritos, f!!!I!2. en !f!1 iuicio fiscal lli2. f1!:t razón ~ exigir J1Y! siempre sea 
ratificado !J desistimiento ~ que se ~ tome en cuenta. Especialmente es ello ~ §i !!!. !f. escrito 
relativo manlfiesta que obedece ª que se ha propalado un convenio con las autoridades demandadas, y 
éstas informan de un convenio semeja " 

Igualmente sirve de susten , \) riterio número 61 emitido por la Secretaría de la Función Pública, en 
materia de inconformida s, . jo el rubro:-----------------------------------------------------------------------------



SECRETARÍA DE LA FUNClÓN PÚBLICA 

"DESISTIMIENTO 
Criterio: 61 
Tema: Desistimiento. 
Materia: Trámite de inconformidades. 

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

ÁREA DE RESPONSABILIDADES. 

EXPEDIENTE No. IN-141/2010 

RESOLUCIÓN No. 00641/30.1513178 /2010. 

- 4 -

0254 

Referencia:, artículos 199 y 200 del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación supletoría en términos de los 
artículos 11 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y 13 de la Ley de Obras Públicas y 
SeJVicíos Relacionados con las Mismas. 

Si el particular presenta escrito mediante el cual desiste intervenir en el proceso de licitación pública, renuncia a la 
pretensión originada por el simple hecho de haber adquirido las bases del concurso licitatorío, así como a cualquier 
derecho u obligación que pudiera originarse, al haber quedado expresamente exteriorizada su voluntad de no participar 
en el evento. 

Razones: 
La presentación del escrito respectivo·se traduce en la renuncia de cualquier derecho u obligación que pudiera originarse, 

Precedente:· 
Por analogía, fa Tesis Jurisprudencia/ visible a fojas 2313, Tomo XCI, Quinta Época, del Semanario Judicial de la Federación, 
Segunda Sala. 

Tesis Jurisprudencia/ 
Semanario Judicial de la Federación 
Segunda Sala. 
Tomo: XCI 
Época: Quinta. 
Fojas: 2313 

'"DESISTIMIENTO.~ El escrito firmado por ef apoderado del quejoso por el que, ante una autoridad administrativa y a nombre del 
recurrente, por estimar que convenía a los intereses de su representado, invocando precisamente la cláusula especial del 
mandato que se confirió por aquel, desistió de la inconformidad hecha valer por su mandante, sin que se hubiese hecho reserva 
alguna, no exige que et recurrente hubiera ratificado tal acto, ni mucho menos que las autoridades administrativas se lo 
hubieran comunica.do, pues teniendo apoderado y estando éste capacitado, por virtud del poder que se le confirió para realizar 
actos de la índole indicada, no hay·motivo legal que permita aceptar esa argumentación del quejoso; igualmente, fa carencia de 
acuerdo del repetido desistimiento, no implica violación 'por parte de las autoridades administrativas, puesto que una 
consecuencia inmediata del desistimiento realizado por el apoderado, es la de que el quejoso estuviera conforme con la 
resolución combatida~. 

Por lo expuesto, fundado y motivado, con los preceptos jurídicos invocados, es de resolverse y se: -----------

PRIMERO.-

RESUELVE 

Con fundamento en ios artículos 68 fracción 1 y 74 fracción i de Ley de Ádquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, y de conformidad con lo expresado en el 
Considerando 11 de esta Resolución, esta Área de Responsabilidades del Órgano Interno de 
Control en el Instituto Mexicano del Seguro Social, procede a sobreseer la presente instancia 
de inconformidad por desistimiento del C. GASTÓN GERMÁN GANOT GÓMEZ, 
representante legal de la empresa SIEMENS, S.A DE C.V., contra actos de la Coordinación 
Técnica de Bienes de Inversión de la Coordinación de Adquisición de Bienes y Contratación 
de Servicios dil la Dirección de Administración y Evaluación de Delegaciones del citado 
Instituto, derivados de la Licitación Pública Internacional bajo la cobertura de los Tratados de 
Libre Comercio No. 00641 21-009-10, para la adquisición de equipo médico consistente en 
"cámaras de centelle sonancia magnética".------------------------------------------------------------



:SECRETARIA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

ÁREA DE RESPONSABILIDADES. 

EXPEDIENTE No. IN-141/2010 

RESOLUCIÓN No. 00641/30.15/ 3178 /2010. 

- 5 -

1 '2" •.. 5 V ;:) 

SEGUNDO.- Archívese en estos términos el expediente en que se actúa, como asunto total y 
definítívamente concluido para todos los efectos legales a que h gar. --------------------------

Así lo resolvió y firma el C. Titular del Área de Responsabilíd s dé · rgan terno de Control en el 
Instituto Mexicano del Seguro Social.- NOTIFÍQUESE. ---------- ------ '.' ------- --------------------------------------

¡. 
PARA: C .. GASTÓN GERMÁN GANOT GÓMEZ,•_REPRESENTAJ'(TE LEGAL D,E LA EMPRESA SIEMENS, S.A. DE C.V., AV. VASCO DE OUIROGA 

NUMERO 2121, 4º PISO, COLONIA PENA BLANCA,fiANTA FE, CODIGO POSTAL 01210, MEXICO, D.F.  
   

   
  

ING. OSCAR MARIO FUENTES ROJAS.- TITUJ~ DE LA COORDINACIÓN TÉCNICA DE BIENES DE INVERSIÓN DE LA COORDINACIÓN 
DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL- DURANGO NO. 291 
plso 11, COL ROMA, DELEG. CUAUHTEMOC, C.P. 06700, MÉXICO, D.F.-TEL.-55-26-17-00, EXT. 14631. 

LIC. CESAR MORA EGUIARTE.- TITULAR DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y CONTRATACIÓN OE SERVICIOS DE 
LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y EVALUACIÓN DE DELEGACIONES DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOC!AL.
DURANGO No. 291, COL. ROMA, DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, C.P. 06700, MÉXICO, D.F.- TELS.- 55-53-58,97 y 57-26-17-00 EXT. 11732 




